
 

 

 

 

Decreto  

Rettorale 

n. 2727 

 

 

 

  

Direzione ricerca, terza missione, internazionalizzazione 
Career Management Service 

 

Oggetto: accettazione finanziamento per progetto di Orientamento attivo nella transizione 
scuola-università – anno scolastico 2023-2024 

  

 

 

pag. 1 di 6 

 

 

 

Avviso per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse finalizzata all'istituzione 
di un elenco di esperte ed esperti per il successivo conferimento di incarichi 

individuali di docenza all’interno delle iniziative previste dal Programma 
“Orientamento attivo nella transizione Scuola - Università” finanziato nell'ambito 

del P.N.R.R. - Missione 4, Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università” - Investimento 1.6. - Decreto della 
Direttrice Generale del Ministero dell’università e della ricerca n. 954 del 28 

giugno 2023, di integrazione del D.D.G. n. 1452/2022 di attuazione del Decreto 
Ministeriale prot. n. 934/2022 - CUP: H97G23000070007 - Referente del 

programma: Prof.ssa Amelia Manuti. 
 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, 
emanato con D.R. n. 3177 del 30/09/2021, rettificato con 

D.R. n. 3235 del 04/10/2021; 
 

VISTA la Legge n.241/1990 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

 

VISTA la Legge n. 240/2010 in materia di organizzazione delle 
Università, di personale accademico e reclutamento, 

nonché delega al governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario; 

 
VISTO il Codice Etico e di comportamento dell’Università degli 

Studi di Bari Aldo Moro emanato con D.R. n. 2908 del 

09.09.2021; 
 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza 2021-2023 dell’Università degli Studi di Bari 
Aldo Moro 2021-2023, emanato con DR n. 1111 del 

30.03.2021; 
 

VISTO il D.M. del 3 agosto 2022, n. 934, relativo ai “criteri di 
riparto delle risorse e modalità di attuazione dei progetti 
relativi al “Orientamento attivo nella transizione scuola-

università” (M4C1-24),” – nell’ambito del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 

Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 
1.6, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU”; 



università degli studi di bari aldo moro    D.R. n. 2727 

 

Direzione ricerca, terza missione, internazionalizzazione 
Career Management Service 

 
Oggetto: Avviso per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse per incarichi 
individuali di docenza rivolto al personale interno - Progetto “Orienteering”- a.s. 

2023/2024” 
 

  

 

 

pag. 2 di 6 

 

VISTO  il Decreto della Direttrice Generale del Ministero 
dell’Università e della Ricerca n. 1452 del 23 settembre 

2022, con il quale sono state definite le modalità attuative 
dell’art. 6 del D.M. 934/2022; 

 

VISTO  il Decreto della Direttrice Generale del Ministero 
dell’università e della ricerca n. 954 del 28 giugno 2023, 

di integrazione del D.D.G. n. 1452/2022, che definisce il 
riparto delle risorse attribuibili a ciascun soggetto 
attuatore dell’intervento, per l’anno scolastico 2023/2024, 

per l’organizzazione e la realizzazione di corsi relativi 
all’“Orientamento attivo nella transizione Scuola-

Università” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 
1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 

dagli asili nido all’Università”; 
 

VISTO il D.R. n. 2519 del 05.07.2023 di accettazione del 
finanziamento concesso, di conferma della professoressa 
Amelia Manuti quale responsabile scientifico del progetto e 

di assegnazione della direzione tecnica del progetto al 
Career Management Service, incardinato nella Direzione 

Ricerca, Terza Missione, Internazionalizzazione, da 
sottoporre a ratifica nelle prossime riunioni del Senato 
Accademico e del Consiglio di Amministrazione, ciascuno 

per la parte di propria competenza; 
 

TENUTO CONTO  che il target assegnato all’Università degli Studi di Bari, 
per l’annualità 2023/2024, è pari a 8.503 studenti, 424 

corsi e 51 accordi con le scuole; 
 
TENUTO CONTO che le risorse assegnate da parte del Ministero per 

l’attuazione del programma di orientamento sono pari a € 
2.125.750,00; 

 
CONSIDERATO che le risorse di cui sopra dovranno essere utilizzate per 

l’organizzazione, previa stipula di apposita convenzione 

con le scuole, di corsi di orientamento della durata di 15 
ore ciascuno da somministrare, secondo i relativi 

programmi, con modalità curricolare o extracurricolare e 
per almeno 2/3 in presenza, agli alunni iscritti agli ultimi 3 
anni della scuola secondaria superiore di secondo grado, 

con la possibilità di coinvolgere le insegnanti e gli 
insegnanti della scuola, in modo che, successivamente, 

l'orientamento possa continuare a essere impartito da 
personale interno alle scuole superiori; 

 



università degli studi di bari aldo moro    D.R. n. 2727 

 

Direzione ricerca, terza missione, internazionalizzazione 
Career Management Service 

 
Oggetto: Avviso per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse per incarichi 
individuali di docenza rivolto al personale interno - Progetto “Orienteering”- a.s. 

2023/2024” 
 

  

 

 

pag. 3 di 6 

 

CONSIDERATO che i corsi di orientamento sono progettati, programmati e 
realizzati dalle Istituzioni, tenuto conto delle migliori 

esperienze già diffuse nel sistema della formazione 
superiore e della più ampia finalità di promuovere un 
raccordo tra aspirazioni degli alunni, competenze per 

l’occupabilità, scelta del percorso di studio e profili 
risultanti dalla formazione e richiesti dal mondo del 

lavoro; 
 
ACQUISITA la disponibilità del Comitato di Ateneo per l’Orientamento 

e il Tutorato (CAOT), nella riunione del 20 giugno 2023, a 
collaborare all’attuazione del programma già menzionato; 

 
RAVVISATA la necessità, al fine di realizzare le attività di orientamento 

previste dal programma di orientamento, la cui durata si 

estenderà sino all’annualità 2025/2026, di provvedere, 
con carattere d’urgenza, alla composizione di un elenco di 

esperte ed esperti interni per il successivo conferimento di 
incarichi di docenza retribuiti, rivedibile e aggiornabile al 
bisogno ed in base ad eventuali rimodulazioni successive 

degli incontri formativi e dei percorsi didattico/scientifici; 
 

CONSIDERATO che gli incarichi di docenza saranno affidati ai candidati 
risultati idonei nel relativo elenco di esperti e di esperte in 
relazione alle esigenze dei singoli incontri formativi e dei 

percorsi didattico/scientifici guidati ed alle esigenze 
gestionali di calendarizzazione delle attività garantendo, 

laddove possibile, un’equa distribuzione dell’impegno ed 
una rotazione degli incarichi; 

 
TENUTO CONTO che il compenso per gli incarichi di docenza, da espletarsi 

nel pieno rispetto del suddetto programma di 

orientamento, sarà stabilito in coerenza con il 
“Regolamento per la disciplina dei Corsi di Master 

Universitari”, emanato con D.R. n. 2488 del 18.07.2014, e 
con il “Regolamento per la disciplina del fondo di Ateneo 
per la premialità, ai sensi della L. n. 240/2010”, emanato 

con D.R. n. 2368 del 27 giugno 2022; 
 

VISTO l’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001 
n. 165 e s.m.i. ed al fine di verificare preliminarmente la 
sussistenza di risorse umane idonee allo svolgimento 

dell’incarico all’interno della propria organizzazione ai 
sensi dell’art. 2, comma 1 lettera b) del Regolamento per 

il conferimento di incarichi individuali con contratto di 
lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e 
continuativa, emanato con D.R. n. 1653 del 05.03.2010; 

 



università degli studi di bari aldo moro    D.R. n. 2727 

 

Direzione ricerca, terza missione, internazionalizzazione 
Career Management Service 

 
Oggetto: Avviso per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse per incarichi 
individuali di docenza rivolto al personale interno - Progetto “Orienteering”- a.s. 

2023/2024” 
 

  

 

 

pag. 4 di 6 

 

RAVVISATA l’opportunità di emanare un avviso per l’acquisizione di 
manifestazioni di interesse finalizzata all'istituzione di un 

elenco di esperti ed esperte per area tematica per il 
successivo conferimento di incarichi individuali di docenza, 
al fine di rendere costantemente possibile, nel rispetto 

delle procedure di evidenza pubblica, affidare, 
tempestivamente, incarichi di docenza per le attività 

formative previste dal programma di cui trattasi; 
 
SENTITO il Direttore Generale  

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 

Indizione  
È indetto un Avviso, riservato ai dipendenti dell’Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro, per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse finalizzata all’istituzione 
di un elenco di esperte ed esperti per il successivo conferimento di incarichi per 
lo svolgimento di attività di docenza, nell’ambito delle attività di orientamento 

previste dal Programma “Orienteering”, annualità 2023/2024, in riferimento agli 
incontri di seguito elencati: 

 
INCONTRO CONTENUTO 

MY SELF AND THE FUTURE (5 ore in piccoli 

gruppi di 20/25 studenti da svolgersi in presenza 

presso le scuole) 

Laboratorio di conoscenza di sé e del contesto 

formativo e professionale 

DEBRIEFING DEL LABORATORIO MY SELF AND 

THE FUTURE (2 ore in piccoli gruppi di 20/25 

studenti da svolgersi in presenza presso le scuole o 

da remoto a seconda delle esigenze organizzative) 

Laboratorio di valutazione e feedback del lavoro svolto 

e definizione di un piano d’azione 

formativo/professionale 

 

VISITANDO UNIBA (3 ore in piccoli gruppi, variabili 

a seconda dei luoghi, da svolgersi in presenza) * 

Percorso didattico/scientifico guidato nei diversi luoghi 

significativi della nostra Università (laboratori, musei, 

Cus, Marina Militare, ecc.)  

ORIENTEERING CONTEST: «ORIENTARSI NEI 

PANNI DI UNA MATRICOLA» (2 ore da svolgersi in 

presenza ed in parallelo con la visita alternando a 

turno gli studenti che visitano e quelli che restano in 

aula) * 

Competizione a squadre nel rispondere a brevi quiz 

preliminarmente predisposti dai docenti su alcuni temi 

affrontati nel primo incontro (es. come ci si iscrive ad un 

esame, ecc.) e/o sulle competenze e conoscenze di 

base nei vari ambiti disciplinari 

*I due incontri “Visitando Uniba” e “Orienteering contest” (3+2 ore) si svolgeranno nella stessa giornata 
 

Il progetto “Orienteering”, per l’annualità 2023/2024, sarà erogato tenendo 
conto del target pari a 8.503 studenti, 424 corsi e 51 accordi con le scuole 
ricadenti nelle province di Bari, Bat, Taranto e Brindisi. L’articolazione puntuale 

dei contenuti dei singoli moduli potrà subire variazioni in funzione della 
progettazione esecutiva che precederà l’erogazione dell’intervento. Al fine di 

favorire l’armonizzazione dell’offerta formativa e di garantire la qualità degli esiti 



università degli studi di bari aldo moro    D.R. n. 2727 

 

Direzione ricerca, terza missione, internazionalizzazione 
Career Management Service 

 
Oggetto: Avviso per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse per incarichi 
individuali di docenza rivolto al personale interno - Progetto “Orienteering”- a.s. 

2023/2024” 
 

  

 

 

pag. 5 di 6 

 

di apprendimento, tali variazioni dovranno essere preventivamente condivise con 
la referente del Programma, Prof.ssa Amelia Manuti. 

 
Art. 2  

Modalità di presentazione delle domande 

I candidati dovranno presentare la propria candidatura, compilando l’all.1 
(Modulo domanda), specificando il nome dell’incontro oggetto dell’incarico per il 

quale si concorre. Le domande dovranno essere indirizzate alla Direzione Ricerca 
Terza Missione e Internazionalizzazione, “Sezione Career Management Service” 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro e ivi recapitate entro e non oltre le 

ore 13.00 dell’ 11 settembre 2023, attraverso messaggio di posta elettronica 
all’indirizzo orienteering@uniba.it . 

Nella domanda il candidato dovrà indicare il proprio nome e cognome, data e 
luogo di nascita, residenza, codice fiscale e indirizzo di posta elettronica. Alla 
domanda, debitamente firmata, dovrà essere allegato il curriculum vitae et 

studiorum, preferibilmente in formato europeo, sintetico e in lingua italiana, 
concernente l’attività scientifica, didattica e professionale (curriculum 

complessivo e pubblicazioni scientifiche), datato, firmato e con esplicita 
dichiarazione che tutto quanto in esso dichiarato corrisponde a verità, ai sensi del 
D.P.R. n. 445/2000. 

 
Art. 3  

Conferimento incarichi 
Per l’affidamento degli incarichi per contratto previsti dal presente avviso, si 
procederà per valutazione comparativa dei curricula presentati. L’Università si 

esprimerà sulla adeguatezza dei requisiti didattici/scientifici e professionali 
posseduta dai candidati avvalendosi di una Commissione di valutazione, 

nominata dal Rettore e formata da professori e ricercatori di ruolo afferenti ad 
aree scientificamente e didatticamente omogenee, con il compito di formulare 

una graduatoria che sarà efficace dal momento dell’approvazione della stessa con 
decreto rettorale.  
 

Art. 4  
Obblighi didattici 

Il candidato risultato idoneo allo svolgimento dell’incarico di docenza dovrà 
impegnarsi a svolgere l’attività di docenza secondo il calendario delle lezioni 
definito dal Programma di cui innanzi. 

 
Art. 5 

Responsabile dell’esecuzione dell’incarico 
Il Responsabile dell’esecuzione dell’incarico di docenza è la Prof.ssa Amelia 
Manuti, in qualità di Referente del programma di Orientamento. 

 
Art. 6  

Trattamento dati personali 
Ai sensi del GDPR n. 679/2016 e s.m.i., i dati personali forniti dai candidati con la 
domanda di partecipazione alla selezione, saranno raccolti presso l’Università 

degli studi di Bari Aldo Moro e trattati - anche in forma automatizzata - 

mailto:orienteering@uniba.it


università degli studi di bari aldo moro    D.R. n. 2727 

 

Direzione ricerca, terza missione, internazionalizzazione 
Career Management Service 

 
Oggetto: Avviso per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse per incarichi 
individuali di docenza rivolto al personale interno - Progetto “Orienteering”- a.s. 

2023/2024” 
 

  

 

 

pag. 6 di 6 

 

esclusivamente per le finalità di gestione della presente procedura di selezione e 
dei procedimenti di attribuzione per il conferimento di eventuali incarichi di 

prestazione occasionale.  
Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di 
partecipazione, pena l’esclusione dalla procedura di valutazione comparativa. 

Si informa che l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro effettuerà il trattamento 
di diffusione online del curriculum vitae del soggetto risultato vincitore della 

presente procedura. Tale diffusione attraverso la pubblicazione nella specifica 
sezione “Amministrazione trasparente” del sito Internet istituzionale 
www.uniba.it è prevista ed obbligatoria ai sensi dell’art. 15, c. 1 lett. b del D. 

Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche. La diffusione sarà effettuata 
nel rispetto dei principi di necessità pertinenza e non eccedenza. Il curriculum 

rimarrà pubblicato per i tre anni successivi alla cessazione dell’incarico, sarà 
indicizzabile dai motori di ricerca e visibile, consultabile e scaricabile da 
chiunque. Per esercitare i diritti sui propri dati (rettifica-integrazione) è possibile 

scrivere al responsabile del trattamento dei dati. 
 

Art. 7  
Responsabile del procedimento 

Responsabile del procedimento è il Dott. Rocco Antonio Mennuti, Responsabile 

del Career Management Service. 
 

Art. 8 
Disposizioni finali 

Per quanto non esplicitamente previsto nel presente bando, si applica, per 

quanto compatibile, la normativa vigente in materia di concorsi pubblici. 
 

 
Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nelle prossime riunioni del Senato 

Accademico e del Consiglio di Amministrazione, ciascuno per la parte di propria 
competenza. 
 

 
 

 
 
Bari, 18 luglio 2023 

 
 

 
 
 

          F.to Il Rettore 
         Prof. Stefano Bronzini 


